
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

DETERMINAZIONE N. 2086 DEL 09/10/2025

OGGETTO: Accordo di Collaborazione tra l’Università degli Studi del Sannio e la Provincia di 
Benevento ex art. 15 L. 241/1990 per l’erogazione di percorsi formativi. Impegno di 
spesa.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Atteso che

 con Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 è stato conferito, tra l’altro, alla dott.ssa Maria 
Antonietta Iacobellis l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto con 
decorrenza dal 15.07.2025;

 con determinazione dirigenziale n. 1562 del 27.05.2023 è stato conferito all’ing. Michelantonio 
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del 
Personale, Pari opportunità, prorogato al 31.07.2026 con determinazione n. 1361 del 30.06.2025

Premesso che

 Con Deliberazione Presidenziale n. 266 del 30.09.2025 è stato approvato l’accordo di collaborazione 
con il quale l’Università degli Studi del Sannio si è impegnata ad erogare percorsi formativi al personale 
della Provincia di Benevento;

 In data 06.10.2025 è stato completato l’iter di sottoscrizione digitale dell’accordo;

 l’accordo, della durata di 2 anni dalla sottoscrizione, prevede un impegno economico complessivo di € 
30.000,00 a carico della Provincia di Benevento da liquidare all’Università degli Studi del Sannio a 
titolo di rimborso spese per l’organizzazione ed erogazione dei corsi di formazione;

Considerato che 

 la Provincia di Benevento e l’Ateneo intendono dare immediata esecuzione all’accordo prevedendo, nel 
corso del 2025, almeno tre corsi per un totale di 50 ore di formazione in aula;

 l’art. 7 dell’accordo prevede che l’importo da rimborsare all’Ateneo è quantificato in € 300,00 per ogni 
ora di formazione erogata (indipendentemente dal numero di partecipanti), importo omnicomprensivo 
per tutte le attività previste a carico dell’Ateneo (pianificazione e organizzazione delle attività, 
individuazione dei docenti e di tutor a supporto, realizzazione delle attività formative, redazione piano 
formativo, fornitura materiale didattico, modalità di verifica dei risultati, disponibilità di aule, rilascio 
attestati di partecipazione);



2

Ritenuto doversi procedere ad impegnare la somma di € 30.000,00 stabilita nell’accordo tra Provincia di 
Benevento ed Università degli Studi del Sannio, secondo le seguenti modalità:

- per l’annualità 2025, l’importo di € 15.000,00 con imputazione al capitolo 3761 del bilancio 2025;

- per l’annualità 2026, l’importo di € 15.000,00 con imputazione al capitolo 3761 del bilancio 2026.

Visti:

 lo Statuto della Provincia di Benevento

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale: n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto : “Schema di Bilancio 
di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. N. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata la nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ed in base alla quale il Servizio Gestione Giuridica del Personale, Pari Opportunità è 
stato riallocato all’interno del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto;

 n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027, come modificata con DP n. 245 del 09.09.2025;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata da parte del Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art.147 bis comma 1del DLgs 267/2000 e del 
relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale regionale, statutaria e regolamentare; 

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte

1) DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta sottoscrizione dell’accordo ex art. 15 Legge 241/1990 con il quale 
l’Università del Sannio si impegna ad erogare percorsi formativi al personale della Provincia di 
Benevento;

2) DI PRENDERE ATTO, che l’accordo, della durata di 2 anni dalla sottoscrizione, prevede un impegno 
economico complessivo di € 30.000,00 a carico della Provincia di Benevento da liquidare all’Università 
degli Studi del Sannio a titolo di rimborso spese per l’organizzazione ed erogazione dei corsi di 
formazione;

3) DI IMPEGNARE la somma stabilita di € 30.000,00 in favore dell’Università degli Studi del Sannio 
secondo le seguenti modalità:

- per l’annualità 2025, impegnando l’importo di € 15.000,00 con imputazione al capitolo 3761 del 
bilancio 2025;



3

- per l’annualità 2026, impegnando l’importo di € 15.000,00 con imputazione al capitolo 3761 del 
bilancio 2026;

4) DI DARE ATTO che;

 le liquidazioni verranno effettuati, con successivi atti, mediante pagamento mediante sistema PagoPA;

 il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è il sottoscritto 
Responsabile EQ del Servizio Gestione Giuridica del Personale, pari Opportunità;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 
L. 190/2012;

 il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69

 nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario 
per gli ulteriori adempimenti di competenza.

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Funzionario
Dr.ssa Annarita D'Arienzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.04.004 01.11 3761 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

487 N. 42 € 15.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO
Codice Fiscale: 1114010620 - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Accordo di Collaborazione tra l’Università degli Studi del Sannio e la Provincia di Benevento ex art. 15 L. 
241/1990 per l’erogazione di percorsi formativi. Impegno di spesa.

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.04.004 01.11 3761 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

487 N. 2616 € 15.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO
Codice Fiscale: 1114010620 - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Accordo di Collaborazione tra l’Università degli Studi del Sannio e la Provincia di Benevento ex art. 15 L. 
241/1990 per l’erogazione di percorsi formativi. Impegno di spesa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


